
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
RICHIAMATI 
- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, il cui schema è stato approvato dalla Giunta 
Comunale con deliberazione n. 120 del 18/07/2022; 
- la Sezione strategica del DUP 2023-2025 ed in particolare l’Indirizzo strategico n. 2 “La Città in 
cui crescere” come declinato nell’Ambito 2.1 “La scuola per tutti” ed in particolare l’Obiettivo 2.1.4 
“Finanziamenti alle scuole”; 
 
PREMESSO che 
- il Comune, in esecuzione alla normativa sul diritto allo studio per il primo ciclo di istruzione, è 
tenuto all’erogazione del servizio di ristorazione all’utenza delle scuole, altresì il Comune 
garantisce l’erogazione del servizio ai servizi per l’infanzia, al servizio del centro diurno disabili e 
agli anziani in condizione di fragilità nell’ambito dei servizi di assistenza domiciliare; 
- per quanto sopra detto servizio rientra nell’ambito dei “servizi istituzionali” attribuiti dalla legge alla 
competenza del Comune; 
- il servizio è preesistente e non si tratta di servizio di nuova istituzione. 
 
 
DATO ATTO che 
- l’art. 34 comma 20 del D.L. 179/2012 è stato abrogato a far data dall’entrata in vigore del D. Lgs. 
23/12/2022 n. 201 e cioè a far data dal 31/12/2022; 
- l’analisi delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma di affidamento prescelta 
è ora quindi svolta sulla base della nuova normativa; 
 
 
VISTA la relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti per la forma di 
affidamento prescelta ( D.Lgs. 201/2022,  ex art. 34 comma 20 del D.L. 179/2012) predisposta dal 
Settore Servizi alla persona, alla comunità, alle imprese e allo sviluppo del territorio, allegata al 
presente atto; 
 
TENUTO CONTO che la suddetta relazione propone il mantenimento della forma di gestione 
attraverso la concessione a terzi mediante affidamento con procedura ad evidenza pubblica; 

 
PRESO ATTO del parere espresso dall’Organo di revisione economico-finanziaria con verbale n. 
… in data ……., allegato al presente atto; 

 

DATO ATTO CHE  in allegato alla presente, sono stati acquisiti i pareri espressi, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  smi, qui allegati; 

 
DATO ATTO CHE in allegato alla presente è stato acquisito, altresì, il parere favorevole del 
Segretario Generale Dott. Michele Panariello in merito alla conformità legislativa. 

 
 

DELIBERA 
 
 

1) DI APPROVARE, con riferimento al servizio di gestione della ristorazione scolastica, di 
ristorazione per i centri per l’infanzia, per il centro diurno disabili e per gli utenti del servizio di 
assistenza domiciliare, la relazione illustrativa delle ragioni e della sussistenza dei requisiti previsti 
per la forma di affidamento prescelta (ai sensi del D.Lgs. 201/2022) predisposta dal Settore Servizi 
alla persona, alla comunità, alle imprese e allo sviluppo del territorio, allegata al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale; 



 
 

 
2) DI PRENDERE ATTO che la relazione di cui sopra propone il mantenimento della forma di 
gestione attraverso la concessione a terzi con affidamento mediante procedura ad evidenza 
pubblica; 
 
3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 comma 2 del D. Lgs. 201/2022, la presente 
deliberazione e la relazione illustrativa allegata siano pubblicati senza indugio nel sito istituzionale 
e trasmessi contestualmente all’ANAC. 
 
 
  Ass. D'ADAMO JESSICA                                                                                         
                                                                                            
 
 
 
 


